
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 27,560,752 26,551,267 1,009,485

국 12,779,665 12,723,213 56,452

기 1,649,174 1,598,640 50,534

도 2,916,279 2,553,008 363,271

시 10,215,634 9,676,406 539,228

농업인 복지증진 3,084,180 2,888,282 195,898

국 389,125 332,673 56,452

기 126,656 76,122 50,534

도 566,671 540,000 26,671

시 2,001,728 1,939,487 62,241

농촌경제 활력화 2,933,432 2,788,068 145,364

국 389,125 332,673 56,452

도 562,648 535,977 26,671

시 1,981,659 1,919,418 62,241

농업인자녀학자금지원 37,760 33,040 4,720

도 11,328 9,912 1,416

시 26,432 23,128 3,304

301 일반보전금 37,760 33,040 4,720

도 11,328 9,912 1,416

시 26,432 23,128 3,304

02 장학금및학자금 37,760 33,040 4,720

□ 농업인자녀학자금 지원 37,760 33,040 4,720경정 37,760,000원

도 11,328 9,912 1,416

시 26,432 23,128 3,304

여성농업인농작업편의장비지원 15,250 17,500 △2,250

도 4,575 5,250 △675

시 10,675 12,250 △1,575

307 민간이전 15,250 17,500 △2,250

도 4,575 5,250 △675

시 10,675 12,250 △1,575

02 민간경상사업보조 15,250 17,500 △2,250

□ 여성농업인 농작업 편의장비 지원

15,250 17,500 △2,250경정 15,250,000원

도 4,575 5,250 △675

시 10,675 12,250 △1,575

청년농업인영농정착지원 501,400 429,646 71,754

국 350,980 300,748 50,232

도 45,126 38,672 6,454

시 105,294 90,226 15,068

307 민간이전 501,400 429,646 71,754

국 350,980 300,748 50,232

도 45,126 38,672 6,454

시 105,294 90,226 15,068

02 민간경상사업보조 501,400 429,646 71,754

□ 청년농업인 영농정착지원

501,400 429,646 71,754경정 501,400,000원

국 350,980 300,748 50,232



부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45,126 38,672 6,454

시 105,294 90,226 15,068

청년농업인영농정착지원선발운영 16,000 19,560 △3,560

국 8,000 9,780 △1,780

도 2,400 2,934 △534

시 5,600 6,846 △1,246

201 일반운영비 9,960 10,460 △500

국 4,980 5,230 △250

도 1,494 1,569 △75

시 3,486 3,661 △175

01 사무관리비 9,960 10,460 △500

□ 임차수당 500 1,000 △500

○ 청년창업농 영농정착지원 현장방문 차량임

차 500 1,000 △500경정 500,000원

국 250 500 △250

도 75 150 △75

시 175 350 △175

301 일반보전금 2,040 5,100 △3,060

국 1,020 2,550 △1,530

도 306 765 △459

시 714 1,785 △1,071

09 행사실비지원금 2,040 5,100 △3,060

□ 청년창업농 교육 등 참석 여비지원

0 2,300 △2,300경정 0원

국 0 1,150 △1,150

도 0 345 △345

시 0 805 △805

□ 청년창업농 벤치마킹 참석자 실비보상

840 1,600 △760경정 840,000원

국 420 800 △380

도 126 240 △114

시 294 560 △266

경북형 청년농부 일자리사업(월급받는 청년농부제) 36,600 21,900 14,700

국 20,000 12,000 8,000

도 4,980 2,970 2,010

시 11,620 6,930 4,690

307 민간이전 36,600 21,900 14,700

국 20,000 12,000 8,000

도 4,980 2,970 2,010

시 11,620 6,930 4,690

02 민간경상사업보조 36,600 21,900 14,700

□ 채용청년 인건비 지원 36,000 21,600 14,400경정 36,000,000원

국 20,000 12,000 8,000

도 4,800 2,880 1,920

시 11,200 6,720 4,480

□ 채용 청년 건강검진비 지원 600 300 300경정 600,000원

도 180 90 90

시 420 210 210



부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년농업인 커뮤니티 활성화 지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

□ 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1개소

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

농지보전대책 150,748 100,214 50,534

기 126,656 76,122 50,534

도 4,023 4,023 0

시 20,069 20,069 0

농지이용관리지원 95,361 44,827 50,534

기 95,361 44,827 50,534

101 인건비 88,191 41,427 46,764

기 88,191 41,427 46,764

04 기간제근로자등보수 88,191 41,427 46,764

□ 농지이용관리 인부임 88,191 41,427 46,764경정 88,191,000원

기 88,191 41,427 46,764

201 일반운영비 3,770 0 3,770

기 3,770 0 3,770

01 사무관리비 3,770 0 3,770

□ 일반수용비 3,770 0 3,770

○ 복사용지구입 2,400 0 2,40030,000원 * 80박스

기 2,400 0 2,400

○ 행정사무용품구입 1,370 0 1,3701,370,000원 * 1식

기 1,370 0 1,370

농업생산 기반구축 23,846,621 23,450,521 396,100

국 12,390,540 12,390,540 0

기 1,522,518 1,522,518 0

도 2,349,608 2,013,008 336,600

시 7,583,955 7,524,455 59,500

친환경농업육성 4,969,696 4,676,096 293,600

국 2,021,936 2,021,936 0

도 732,179 395,579 336,600

시 2,215,581 2,258,581 △43,000

친환경농산물생산지원 1,204,560 1,247,560 △43,000

307 민간이전 1,101,000 1,144,000 △43,000

02 민간경상사업보조 951,000 994,000 △43,000

□ 논 소득화 작목 농자재공급

32,000 75,000 △43,000경정 32,000,000원

4월 농작물 저온피해 복구지원 336,600 0 336,600



부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 336,600 0 336,600

302 이주및재해보상금 336,600 0 336,600

도 336,600 0 336,600

02 민간인재해및복구활동보상금 336,600 0 336,600

□ 4월 농작물 저온피해 복구지원(성립전 예산) 336,600 0 336,600

○ 4.5~9 농작물 저온피해 복구비 지원

336,600 0 336,600336,600,000원 * 1식

도 336,600 0 336,600

과수원예육성 6,206,260 6,213,760 △7,500

국 75,000 75,000 0

기 1,416,618 1,416,618 0

도 1,152,918 1,152,918 0

시 3,561,724 3,569,224 △7,500

과수산업기반확충 767,704 775,204 △7,500

307 민간이전 328,000 335,500 △7,500

02 민간경상사업보조 328,000 335,500 △7,500

□ 시설원예 수정률 향상 자재 공급

3,000 10,500 △7,500경정 3,000,000원

식량산업육성 12,670,665 12,560,665 110,000

국 10,293,604 10,293,604 0

기 105,900 105,900 0

도 464,511 464,511 0

시 1,806,650 1,696,650 110,000

고품질쌀생산지원 514,840 604,840 △90,000

301 일반보전금 118,800 208,800 △90,000

12 기타보상금 110,000 200,000 △90,000

□ 논 타작물재배 참여 확대

110,000 200,000 △90,000경정 110,000,000원

농업기계화사업 207,950 7,950 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

□ 휴대용 자동 전동가위 지원

200,000 0 200,000400,000원 * 1,000대 * 50/100

공익증진직접지불제사업관리비 105,900 105,900 0

기 105,900 105,900 0

201 일반운영비 53,900 35,900 18,000

기 53,900 35,900 18,000

01 사무관리비 53,900 35,900 18,000

□ 위탁교육비 18,000 0 18,000

○ 공익직불 워크숍 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1회

기 18,000 0 18,000

202 여비 7,800 25,800 △18,000

기 7,800 25,800 △18,000



부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 식량산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 7,800 25,800 △18,000

□ 공익직불제사업 업무 추진

7,800 25,800 △18,000경정 7,800,000원

기 7,800 25,800 △18,000

재무활동(농업정책과) 417,487 0 417,487

보전지출 417,487 0 417,487

보전지출(농업정책과) 417,487 0 417,487

802 반환금기타 417,487 0 417,487

01 국고보조금반환금 243,931 0 243,931

□ 2019년 청년농업인 영농정착지원사업 집행잔

액 7,187 0 7,187

□ 2019년 청년농업인 영농정착지원사업 이자반

납 743 0 743

□ 2019년 청년농업인 영농정착지원선발운영비

집행잔액 2,534 0 2,534

□ 2019년 월급받는 청년농부제 집행잔액

420 0 420

□ 2019년 월급받는 청년농부제 이자반납

16 0 16

□ 2019년 농촌체험마을 보험가입지원사업 집행

잔액 574 0 574

□ 2019년 농어촌민박서비스 안전교육 집행잔액

3 0 3

□ 2019년 농지이용관리지원사업 집행잔액

2,836 0 2,836

□ 2019년 친환경농업직접지불제사업 집행잔액

650 0 650

□ 2019년 유기농업자재지원사업 집행잔액

746 0 746

□ 2019년 논타작물재배지원사업 집행잔액

11,239 0 11,239

□ 2019년 논타작물재배지원사업 이자반납

34 0 34

□ 2019년 토양개량제 지원사업 집행잔액

117,794 0 117,794

□ 2019년 유기질비료 지원사업 집행잔액

52,743 0 52,743

□ 2019년 고추비가림재배시설 지원사업 집행잔

액 15,754 0 15,754

□ 2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

집행잔액 10,223 0 10,223

□ 2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

이자분 반납 81 0 81

□ 2018년 과수고품질생산현대화사업(이월사업)

집행잔액 20,354 0 20,354

7,186,984원

742,462원

2,533,800원

420,000원

15,120원

573,410원

2,500원

2,835,830원

649,860원

745,600원

11,238,030원

33,250원

117,793,120원

52,742,140원

15,753,600원

10,222,400원

80,370원

20,353,600원

02 시ㆍ도비보조금반환금 173,556 0 173,556



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2019년 농업인자녀 학자금 지원사업 집행잔

액 1,023 0 1,023

□ 2019년 청년농부 창농기반 구축 집행잔액

6,819 0 6,819

□ 2019년 여성농업인 행복바우처 지원사업 집

행잔액 2,011 0 2,011

□ 2019년도 농촌문화복지 여건개선 지원사업

집행잔액 804 0 804

□ 2019년 농가도우미 지원사업 집행잔액

3,744 0 3,744

□ 2019년 농업인 안전보험 지원사업 집행잔액

151 0 151

□ 2019년 청년농부 참여형 마을영농 해외연수

집행잔액 90 0 90

□ 2019년 청년농업인영농정착지원사업 집행잔

액 930 0 930

□ 2019년 청년농업인영농정착지원사업 이자반

납 96 0 96

□ 2019년 청년농업인영농정착지원선발운영비

집행잔액 2,534 0 2,534

□ 2019년 월급받는 청년농부제 집행잔액

191 0 191

□ 2019년 월급받는 청년농부제 이자반납

4 0 4

□ 2019년도 농어촌민박서비스안전교육 집행잔

액 3 0 3

□ 2019년도 유기농업자재지원사업 집행잔액

335 0 335

□ 2019년 논타작물재배지원사업 집행잔액

843 0 843

□ 2019년 논타작물재배지원사업 이자반납

3 0 3

□ 2019년 토양개량제 지원사업 집행잔액

15,116 0 15,116

□ 2019년 유기질비료 지원사업 집행잔액

20,977 0 20,977

□ 2019년 재해대책비 집행잔액 300 0 300

□ 2019년 친환경농산물 인증추진비 지원사업

집행잔액 1,676 0 1,676

□ 2019년 유기농업지속직불제 지원사업 집행잔

액 521 0 521

□ 2019년 소비자초청녹색체험지원사업 집행잔

액 720 0 720

□ 2019년 친환경농산물 판로확대지원사업 집행

잔액 927 0 927

□ 2019년 화분매개곤충지원사업 집행잔액

828 0 828

□ 2019년 농촌인력지원센터 지원사업 집행잔액

4,967 0 4,967

1,022,480원

6,818,620원

2,010,560원

803,980원

3,744,000원

150,950원

90,000원

929,042원

95,171원

2,533,800원

190,800원

3,980원

2,500원

334,920원

842,700원

2,490원

15,115,580원

20,976,150원

300,000원

1,675,120원

520,560원

720,000원

926,310원

828,000원

4,966,820원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2019년 농촌인력지원센터 지원사업 이자반납

25 0 25

□ 2019년 벼 육묘장 설치 지원사업 집행잔액

7,048 0 7,048

□ 2019년 벼 육묘상 농자재 지원사업 집행잔액

2,454 0 2,454

□ 2019년 벼 재배농가 특별지원 집행잔액

20,015 0 20,015

□ 2019년 볏짚환원사업 집행잔액 4,217 0 4,217

□ 2019년 중소형 농업기계 공급 지원사업 집행

잔액 2,952 0 2,952

□ 2019년 맞춤형 농기계 지원사업 집행잔액

7,291 0 7,291

□ 2019년 농작물 피해방지 포획(방제)기 지원

사업 집행잔액 466 0 466

□ 2019년 밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 집

행잔액 3,717 0 3,717

□ 2019년 영농안전장비 지원사업 집행잔액

150 0 150

□ 2019년 벼재배생력화장비 지원사업 집행잔액

2,085 0 2,085

□ 2019년 우리밀재배농가 지원사업 집행잔액

2,400 0 2,400

□ 2018년 벼재배생력화장비 지원사업(명시이월

) 집행잔액 1,500 0 1,500

□ 2019년 고추비가림재배시설 지원사업 집행잔

액 7,090 0 7,090

□ 2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

집행잔액 4,601 0 4,601

□ 2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

이자분 반납 37 0 37

□ 2018년 과수고품질생산현대화사업(이월사업)

집행잔액 9,160 0 9,160

□ 2019년 원예소득작목 육성지원사업 집행잔액

600 0 600

□ 2019년 민속채소 양채류 육성지원사업 집행

잔액 15,558 0 15,558

□ 2019년 인삼 생약 육성지원사업 집행잔액

1,305 0 1,305

□ 2019년 화훼생산시설 경쟁력 제고지원사업

집행잔액 3,828 0 3,828

□ 2019년 아로니아 과원정비 지원 집행잔액

1,173 0 1,173

□ 2019년 아로니아 재고물량 폐기지원 집행잔

액 240 0 240

□ 2019년 양파수급안정 대책비 지원 집행잔액

680 0 680

□ 2019년 과실 생산비절감 및 품질제고 지원사

업 집행잔액 1,650 0 1,650

24,830원

7,047,900원

2,453,760원

20,014,680원

4,216,460원

2,951,550원

7,290,800원

465,550원

3,716,130원

149,860원

2,085,000원

2,400,000원

1,500,000원

7,089,120원

4,600,080원

36,170원

9,159,120원

600,000원

15,558,000원

1,304,500원

3,828,000원

1,173,000원

240,000원

679,810원

1,650,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2019년 과실생산유통지원 사업관리비 지원

집행잔액 7,701 0 7,7017,701,000원


